Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 1

(с углубленным изучением отдельных предметов)»
(МБОУ «СОШ № 1 (с углубленным изучением отдельных предметов)»)

ПРИКАЗ

26.08.2022                          г. Моршанск                                    № 193/1

Об организации работы по повышению
функциональной грамотности обучающихся

На основании приказа управления образования и науки Тамбовской области
от 21.09.2021 № 2532 «Об организации работы по повышению
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории
Тамбовской области», приказа комитета по образованию и молодежной
политике администрации г. Моршанска от 25.08.2022 № 304 «Об
организации работы по повышению функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций, осуществляющих
образовательную деятельность на территории города Моршанска в 2022-2023
учебном году»,  в целях повышения функциональной грамотности
обучающихся,  ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить план мероприятий, направленных на формирование
функциональной грамотности и оценку функциональной грамотности
обучающихся, на 2022-2023 учебный год (приложение 1);
2.Назначить ответственным лицом за вопросы формирования
функциональной грамотности обучающихся в образовательной организации
заместителя директора по УВР Маркину М.А.
3.Назначить ответственными за формирование функциональной грамотности
обучающихся 5-9 классов педагогов согласно приложению.
4.Педагогам обеспечить внедрение в учебную деятельность банка заданий,
разработанных Федеральным государственным бюджетным научным
учреждением «Институт стратегии развития образования Российской
академии образования», для оценки функциональной грамотности
обучающихся (приложение 2).
5.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                           Губанова С.В.

Приложение 1 к приказу
 от 26.08.2022 №___

План мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную

деятельность, на 2022-2023 учебный год

№
п/п

Мероприятие Сроки Ответственные

1.  Формирование базы данных
обучающихся 8-9 классов 2022-2023
учебного года

до
05.09.2022

Маркина М.А.

2.  Формирование базы данных учителей,
участвующих в формировании
функциональной грамотности
обучающихся 8-9 классов по шести
направлениям (читательская
грамотность, математическая
грамотность, естественнонаучная
грамотность, финансовая грамотность,
глобальные компетенции и креативное
мышление)

до
05.09.2022

Маркина М.А.

3.  Актуализация планов работы
методических объединений,
методических служб в части
формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся

до
30.08.2022

Руководители ШМО

4.  Участие учителей в мероприятиях
повышения квалификации по вопросам
формирования функциональной
грамотности обучающихся

2022-2023
учебный год

Заместители директора по
УВР Маркина М.А.,
Курденкова Е.Е.

5.  Использование в учебном процессе
банка заданий для оценки
функциональной грамотности (100%)

ежемесячно Заместители директора по
УВР Маркина М.А.,
Курденкова Е.Е.

6.  Мониторинг внедрения
общеобразовательными организациями
в учебную деятельность банка заданий
для оценки функциональной
грамотности, разработанных ФГБНУ
«Институт стратегии развития
образования Российской академии
образования»

ежемесячно Маркина М.А.

7.  Обеспечение информационного
сопровождения и организация
просветительской работы с
родителями, общественностью
представителями СМИ по вопросам
функциональной грамотности
обучающихся

постоянно Маркина М.А.
Классные руководители

8.  Включение в деятельность центра
«Точка роста» программ/траекторий по
формированию и оценке
функциональной грамотности
обучающихся

01.09.2022  Маркина М.А.
Педагоги-сотрудники центра
«Точка роста»

9.  Включение в деятельность
общеобразовательных организаций
программ/траекторий по
формированию и оценке
функциональной грамотности
обучающихся

сентябрь
2022

Заместители директора по
УВР Маркина М.А.,
Курденкова Е.Е.

10.  Выявление образовательных
дефицитов в формировании
функциональной грамотности
обучающихся 5-8 классов на основе
методического анализа выполнения
заданий ВПР -2022 года

Сентябрь –
октябрь

2022

Заместители директора по
УВР Маркина М.А.,
Курденкова Е.Е.

11.  Выявление профессиональных
дефицитов учителей-предметников в
целенаправленном формировании
функциональной грамотности
обучающихся 5-8 классов на основе
методического анализа выполнения
заданий ВПР -2022 года

Сентябрь –
октябрь

2022

Заместители директора по
УВР Маркина М.А.,
Курденкова Е.Е.

12.  Демонстрация опыта реализации
программ методической работы по
формированию функциональной
грамотности обучающихся в
общеобразовательных организациях

по
отдельному

плану

Заместители директора по
УВР Маркина М.А.,
Курденкова Е.Е.

13.  Мониторинг реализации муниципального
Плана мероприятий, направленных на
формирование и оценку функциональной
грамотности обучающихся

ежемесячно   Маркина М.А.

14.  Участие в реализации проекта
«Разработка организационно-
методической модели формирования
читательской грамотности
обучающихся»

в течение
года

Маркина М.А.

Приложение 2 к приказу
 от 26.08.2022 №___

Педагоги, ответственные за формирование функциональной
грамотности обучающихся 5-9 классов

№
п/
п

Предмет Класс Ф.И.О
учителя, ответственного за

формирование функциональной
грамотности

1 Математика  6м, 7а, 9а, 9б Бруднова Елена Александровна
3 Математика  6а, 5м, 7в, 8в Булатова Елена Михайловна
4 Математика  8б Ивлиева Наталья Анатольевна
5 Математика  5а, 5б, 6б Алексеева Валентина Николаевна
6 Математика  7б, 9м Долгих Елена Валентиновна
7 Математика  8м Старкова Ольга Алексеевна
8 Русский язык,

литература
6а, 6м, 8б Боловина Елена Петровна

10 Русский язык,
литература

6б, 7а, 5м Луткова Татьяна Евгеньевна

12 Русский язык,
литература

7б, 8а, 8м Фенина Елена Евгеньевна

14 Русский язык,
литература

5б, 7в  Дорофеева Нина Михайловна

16 Русский язык,
литература

5а, 8в Федотова Татьяна Александровна

17 Русский язык,
литература

9а, 9б, 9м Махортова Ирина Анатольевна

20 Биология  5а, 5б, 5м, 6а, 6б,
6м

Платицына Наталья Александровна

22 Биология  7б, 7в, 9б, 9м Курденкова Елена Евгеньевна
24 Биология  7а, 9а, 8а, 8б, 8в, 8м Чекменева Наталья Ивановна
25 Физика  9а, 9б, 9м Волокитина Татьяна Ивановна
26 Математика

Физика
8а
7а, 7в, 8а, 8б, 8в, 8м

Белова Наталья Наталья Николаевна

27 Химия  8а, 8б, 8в, 8м, 9а,
9б, 9м

Цаплина Светлана Александровна

28 История
Обществознание

5а, 5б, 5м, 6а, 6б,
6м, 7а

Рязанов Олег Геннадьевич

30 История
Обществознание

7в, 8а, 8м, 8в Бондарский Виктор Станиславович

31 История
Обществознание

7б, 9м, 8б Филиппова Елена Юрьевна

33 История
Обществознание

9а, 9б Кондрашина Наталья Борисовна

34 ИЗО 5а, 5б, 5м, 6а, 6б,
6м, 7а, 7б, 7в

Коробова Раиса Николаевна

		2023-07-19T17:34:13+0300
	Губанова Светлана Владимировна
	Я являюсь автором этого документа